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Notat: Det nære og sammenhængende sundhedsvæsen i Varde Kommune

Helt kort - Hvad er det nære og sammenhængende sundhedsvæsen? 1

Det nære og sammenhængende sundhedsvæsen er de indsatser og funktioner, som borgerne tilbydes i eget 
hjem eller i deres nære omgivelser. Indsatserne i det nære og sammenhængende sundhedsvæsen kan 
leveres både af kommuner og regioner. Det kan være forskellige kommunale sundhedstilbud, ydelser i 
praksissektor og funktioner dækket af sygehuset. 

Det afgørende er ikke, hvem der leverer en indsats, men at der er tale om en indsats tæt på borgerens eget 
hjem eller hverdag. Samtidig er et tæt samarbejde mellem kommunale sundhedstilbud, almen praksis og 
sygehusene ofte afgørende for at skabe en samlet indsats til gavn for borgeren. 

Det nære sundhedsvæsen dækker ikke hele det kommunale sundhedsområde, men er en del af det. 
Nedenstående figur giver et indblik i hvilke områder 

Udviklingen af det nære og sammenhængende sundhedsvæsen – nationalt
Der er allerede taget mange skridt på vejen til et mere samarbejdende og nært sundhedsvæsen. Et 
sundhedsvæsen, hvor der er fokus på kvalitet, rette kompetencer og bedre brug af data og digital 
understøttelse.  Der tages løbende nye initiativer, der har til formål at fremme og styrke et samarbejdende 
og nært sundhedsvæsen.  

Tabel 1 viser eksempler på nationale tiltag, der skal udvikle og understøtte det nære og sammenhængende 
sundhedsvæsen.

1 Udvalget om det nære og sammenhængende sundhedsvæsen, s. 6-8
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Kommunernes rolle i det nære og sammenhængende sundhedsvæsen2

Kommunerne har en afgørende rolle i at understøtte borgernes sundhed i det nære og sammenhængende 
sundhedsvæsen. Kommunerne varetager opgaver inden for forebyggelse, pleje, behandling, rehabilitering, 
basal palliation og genoptræning.  

De kommunale sundhedstilbud til blandt andre ældre og kronikere skal skabe mulighed for, at borgeren kan 
blive i eget hjem (herunder plejehjem), når det er hensigtsmæssigt for patienten og ud fra en lægefaglig, 
sygeplejefaglig og/eller social vurdering. Det gælder hvad enten der er tale om midlertidig eller kronisk 
sygdom, om forskellige handicap eller situationer, hvor døden er nært forestående.

Udviklingen af det nære og sammenhængende sundhedsvæsen – Lokalt i Varde Kommune
KL udgav deres første politiske udspil om det nære sundhedsvæsen i 2012. Siden da har Varde Kommune 
været en af frontløberne på udviklingen af det nære og sammenhængende sundhedsvæsen, eksempler 

herpå er;
2 Udvalget om det nære og sammenhængende sundhedsvæsen, s. 6-8

Tabel 1
- Det nationale kvalitetsprogram og nationale mål
- Lægedækningsudvalget
- Forløbsprogrammer
- Kræftplan IV
- Sundhedsdataprogrammet
- Satspuljeinitiativer
- Program for digitalt samarbejde om komplekse patientforløb
- National handlingsplan for en styrket indsats for den ældre medicinske patient
- National demenshandlingsplan 2025
- En moderne, åben og inkluderende indsats for mennesker med psykiske lidelser
- Analyse af sammenhæng i indsatsen for mennesker med psykiske lidelser
- Handlingsplan til forebyggelse af vold på botilbud

Akutsygeplejen
Allerede i 2013 oprettede 
Varde Kommune en 
akutfunktion i Sygeplejen. 
Samme år blev der indgået en 
samarbejdsaftale med SVS 
om, at akutsygeplejerskerne 
kunne give IV antibiotika og 
væske. 

Center for Sundhedsfremme
Med oprettelsen af Center for 
Sundhedsfremme i 2007 fik 
Varde Kommune en stærk 
profil på den patientrettede 
forebyggelse. Center for 
Sundhedsfremme har både 
regionalt og nationalt været 
med til at udvikle forskellige 
koncepter inden for 
patientuddannelse til borgere 
med KOL, diabetes og 
hjertesygdom. Herunder også 
digitale løsninger.

Træning og Rehabilitering
Har arbejdet målrettet med 
kompetencer og specialiseret 
viden. Det betyder bla. at 
afdelingen i dag kan tilbyde 
hurtig genoptræning af høj 
kvalitet, som sikrer, at 
borgerne hurtigt kan vende 
tilbage til dagligdagen. 

Træning og Rehabilitering har 
også været en vigtig part i 
etableringen af Døgn-
rehabiliteringen.
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Ovenstående er kun få eksempler på, hvordan der er arbejdet på at udvikle det nære og sammenhængende 
sundhedsvæsen i Varde Kommune. 

I starten af 2018 satte direktøren og chefgruppen på social og sundhedsområdet sig sammen. Formålet var 
at sætte en plan for, hvordan Varde Kommune fremadrettet kan arbejde mere strategisk og målrettet med 
udviklingen af det nære og sammenhængende sundhedsvæsen. Som en del af planen har man inddraget de 
8 nationale kvalitetsmål for sundhedsområdet.

De nationale kvalitetsmål er politisk bestemte (Regeringen, KL og Danske Regioner). De udtrykker retningen 
for den ønskede udvikling af det danske sundhedsvæsen. Formålet med de nationale mål er større lokalt 
ejerskab til kvalitetsarbejdet. De nationale mål skal udgøre en drivkraft for det lokale arbejde med 
kvalitetsforbedringer. 

De indsatser, som er en del af Det Nære og sammenhængende Sundhedsvæsen i Varde Kommune, bidrager 
alle til at opfylde et eller flere af de 8 nationale kvalitetsmål. 

Ledergruppen har efterfølgende været involveret i at udarbejde planen. I fællesskab er der blevet formuleret 
et svar på, HVORFOR vi i Varde Kommune skal arbejde med det nære sundhedsvæsen.

Hvorfor skal vi arbejde med det nære sundhedsvæsen i Varde Kommune – det skal vi fordi…

Vi tror på DET GODE og SELVSTÆNDIGE LIV for alle vores borgere.
Derfor vil vi SKABE RETNING for udviklingen af Det Nære og sammenhængende Sundhedsvæsen.

 Vi vil have, at borgeren skal være centrum for alt det, vi gør. 
 Vi tror på, at Det Nære og sammenhængende Sundhedsvæsen skaber værdi tæt på 

borgerens hverdag
 Vi vil være på forkant af udviklingen, fordi vi tror på, at vi kan skabe retning og påvirke 

udviklingen. 
 Vi vil gerne inviteres med til bordet både nationalt og regionalt, når der skal træffes nye 

beslutninger om udviklingen i Det Nære og sammenhængende Sundhedsvæsen. 
 Vi tør gå forrest i udviklingen af Det Nære og sammenhængende Sundhedsvæsen – men 

vi ved også, hvornår vi skal bruge de gode ideer og erfaringer fra andre.
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Ledergruppen har efterfølgende været med til at sætte ord på hvilke indsatser relateret til det nære og 
sammenhængende sundhedsvæsen, som vi i Varde Kommune er stolte af. Boksen nedenfor viser et udsnit 

af disse. 

Udviklingen af det nære og sammenhængende sundhedsvæsen – fremover.

Udviklingen af Varde kommunes andel i det nære og det sammenhængende sundhedsvæsen er forankret i 
chefgruppen under direktøren for Social og Sundhed. Dette for at sikre et strategisk fokus på indsatserne, - 
suppleret med indsatsen fra alle lederne i hele social og sundhedsområdet. Det nære sundhedsvæsen er et 
tilbagevendende punkt på såvel chef som ledermøder. Der arbejdes bl.a. systematisk med fra de 8 
nationale mål for sundhed.

Der vil de kommende år skulle arbejdes med Varde kommunes indsatser i forhold til det nære 
sundhedsvæsen herunder de 8 nationale mål. Der vil løbende være behov for prioriteringer, udvikling og 
sikker drift, som skal sikre borgerne i Varde kommune til enhver tid får den bedst kvalificerede indsats fra 
den kommunale del af det nære sundhedsvæsen. Dette vil påvirke hele organisationen, men ikke mindst 
Sygeplejen, Træning og Rehabilitering og Center for Sundhedsfremme. Varde kommune vil have behov for 
velfungerende afdelinger som besidder de nødvendige kompetencer til løsning af såvel nutiden som 
fremtidens opgaver i kommunen.

 I sikre hænder
 Kompetenceudvikling af personale
 Plejehjemslæger
 Demensvenlig kommune
 Gode lokale tilbud via Center for Sundhedsfremme (rygestop, KOL, m.m.)
 Samarbejde på tværs af faggrupper - relationel koordinering. 
 Lundens aftale med Jacobilægerne (lidt ligesom plejehjemslæge)
 Hygiejneorganisationen og samarbejdet omkring denne
 Få ventedage på somatisk færdigbehandlede borgere
 Ventetid til genoptræning overholdes
 Samarbejdet med specialtandplejen


